
COMUNE DI SUMIRAGO
PROV. DI VARESE

Presente

Croci Mauro Presente

Cunati Alessandro Presente Vignaroli Mariagrazia Presente

Simioni Cristian Presente

Riundi Romeo Presente Giamberini Silvana Presente

REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL
CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP): APPROVAZIONE

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 9 Reg. Delib. del 13-04-2021

Denti Fortunato Presente Bidoglio Luca Presente

Beccegato Yvonne Presente

Cazzoli Emanuele Assente

Garzonio Carlo Alberto

Presenti…:   12
Assenti….:    1

Assessori esterni:

Presente

Giuseppe Pasolini Presente

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di aprile alle ore 21:00, nella sede comunale, a seguito

di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione

Ordinaria in Prima convocazione in seduta

Risultano:

OGGETTO:

Mario Vavassori Assente

Pozzi Fernanda

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Ricci Dott. Giorgio, che provvede alla redazione del

presente verbale.

Il Signor Croci Rag. Mauro, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

Presente Cunati Maria Maddalena



PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DEGLI ARTICOLI 49 E 147bis DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL
CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP): APPROVAZIONE

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Rilevato che sono state eseguite tutte le procedure previste per la fattispecie, valutate ai fini
istruttori le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per
l’emanazione del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L.
ESPRIME PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio
f.to Crespi Donatella

______________________________________________________________
Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Rilevato che sono state eseguite tutte le procedure previste per la fattispecie, valutate ai fini
istruttori le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per
l’emanazione del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L.
ESPRIME PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio
f.to Reho Fabio

______________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione indicata in oggetto;
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile competente;
Nell’attestare l’esistenza della relativa copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
T.U.E.L.;
ESPRIME PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della proposta di
deliberazione ed i suoi allegati costituendo, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. vincolo sul bilancio
di previsione.

Il Responsabile del Servizio
f.to Crespi Donatella

______________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 13-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO



Dato atto che in dipendenza del periodo emergenziale sanitario si è adottata metodologia smart
volta a garantire la minore partecipazione fisica alle riunioni istituzionali.

Il Segretario Generale ha garantito l’assistenza in videoconferenza.

Il Sindaco introduce il nono punto all’ordine del giorno avente ad oggetto l’approvazione del
regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale (CUP).

Relaziona verbalmente il Sindaco sui contenuti e le motivazioni della presente proposta di
deliberazione.

Nella quale si evidenzia che a partire dal 2021 è stato istituito il C.U.P. che di fatto accorpa tutta
una serie di tributi locali legati all’occupazione de suolo pubblico, pubblicità ed affissioni.

Al termine, non essendo pervenute ulteriori osservazioni in merito al punto trattato;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18
agosto 2000 e s.m.i. avente ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
l’art. 1, commi 816 e 837 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che
dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione rispettivamente del:

canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi
pubblicitari, in sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche
(TOSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e del diritto sulle pubbliche
affissioni (DPA) e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle
province e ne riporta la disciplina nei commi successivi;
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in
sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e TARI
giornaliera;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 821, ed il comma 837 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160,
stabilisce che il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ed il
canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate sono disciplinati
dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell’art. 52
del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abrogato i Capi I e
II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, in materia di ICP, DPA e TOSAP ed ogni altra
disposizione in contrasto con le norme di disciplina dei nuovi canoni;

RILEVATO che l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla
Legge 28 febbraio 2020, n. 8 (c.d. decreto “milleproroghe”), ha disposto che le abrogazioni

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 13-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO



contenute nel comma 847 non sono efficaci per l’anno 2020 e, dunque, i loro effetti decorrono dal
1° gennaio 2021;

RITENUTO NECESSARIO istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale in
attuazione degli obblighi imposti dalla legge 160/2019 e in sostituzione dei prelievi previgenti,
come già disciplinati con regolamenti e delibere

Regolamento per l’applicazione della TOSAP ai sensi del d.lgs 507/93, approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 25/1994;
Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche affissioni (ICP/DPA) ai sensi del d.lgs. 507/93, approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 49/1995;
Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 05/03/2019 a conferma delle tariffe per
l’applicazione della TOSAP;
Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 05/03/2019 a conferma delle tariffe per
l’applicazione di ICP e DPA,

in modo tale da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai tributi sostituiti, fatta salva, in ogni
caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, modificato dall’art. 27, comma 8, della legge
28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che l’approvazione di aliquote e tariffe dei tributi locali,
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché dei regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è da
effettuarsi entro la data fissata per la deliberazione del bilancio di previsione, e che i relativi
regolamenti hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento anche se approvati
successivamente, purché entro il termine di cui sopra;

VISTI:
- l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del
bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento
- l’art. 30 comma 4 de DL n. 41/2021 n.41, che differisce il termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione per l’anno corrente al 30/04/2021;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei
regolamenti in materia di entrata, che ha chiarito come l’obbligo di trasmissione al MEF degli atti
regolamentari e tariffari di cui al comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011 non trovi
applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche
(COSAP) in quanto avente natura non tributaria, principio per il quale anche il nuovo canone
patrimoniale non è soggetto al citato obbligo specifico di pubblicazione, proprio delle entrate
tributarie;

PRESO atto dei pareri FAVOREVOLI sopra espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012;

TUTTO ciò premesso;

Il Presidente mette in votazione il presente punto all’ordine del giorno:

CON n voti espressi  in forma palese, per alzata di mano:
presenti n.12, assenti n.01, astenuti n.0, votanti n.12, voti favorevoli n.12 , voti contrari n.0;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 13-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto:

DI APPROVARE l’allegato testo del Regolamento comunale per la disciplina del canone
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria (CUP) e del canone
mercatale, riportato nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, come
allegato A);

DI DEMANDARE ai Responsabili del Settore Finanziario e del Settore Tecnico l’emissione degli
atti conseguenti per dare compiuta attuazione alla presente deliberazione;

DI DARE ATTO che, con successiva deliberazione, la Giunta Comunale procederà alla definizione
e approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento approvato con il presente atto e
delle esigenze di bilancio;

DI DISPORRE che i regolamenti delle entrate sostituite restano operativi ai fini dell’accertamento
delle fattispecie verificatesi sino al 31/12/2020;

DI STABILIRE che le disposizioni del Regolamento per l’istituzione e disciplina del canone unico
(CUP) hanno efficacia dal 01/01/2021;

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

SU proposta del Presidente;
CONSIDERATA l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa
Amministrazione;

con voti espressi  in forma palese, per alzata di mano:
presenti n.12, assenti n.01, astenuti n.0, votanti n.12, voti favorevoli n.12 , voti contrari n.0;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Croci Mauro F.to Ricci Giorgio

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 13-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO



N.  564 registro pubblicazioni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale
www.comune.sumirago.va..it di questo Comune il giorno _______13-05-2021_______ e vi rimarrà per
quindici  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.  n.267/2000 e articolo 32, comma 1,
della Legge n. 69/2009.

Lì, _______13-05-2021_______
Il Responsabile del Settore Affari Generali

F.to Reho Fabio
______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Lì, _______13-05-2021_______

Il Responsabile del Settore Affari Generali
Geom. Reho Fabio

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on-line sul sito del
Comune senza riportare, nei primi 10 giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 a far data dal 08-06-2021 .

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ricci Dott. Giorgio

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 13-04-2021 - COMUNE DI SUMIRAGO


